
14. prosince 2020

INFORMACE K DOBROVOLNÉMU BEZPLATNÉMU

PREVENTIVNÍMU TESTOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

ANTIGENNÍMI TESTY K PRŮKAZU SARS-COV-2

V TERMÍNU 16. 12. 2020 – 15. 1. 2021



Proč antigenní testy?

• Jsou rychlé – výsledek do 20 minut

• Jsou levné – v rámci preventivního testování budou zdarma

• Zachytí právě infekční jedince, kteří mohou nákazu šířit

- PCR test dokáže zachytit i „zbytky“ viru po prodělané (i nevědomě) nemoci, kdy již osoba není infekční – nešíří

nákazu = opakovaná pozitivita

Jsou vhodné pro hromadné testování

- U osob s příznaky – vysoce spolehlivé, u pozitivních netřeba konfirmace PCR = izolace

- U osob bez příznaků – v případě pozitivity nutná konfirmace PCR = potvrzení výsledku do druhého dne

(pro malé procento pozitivních záchytů mezi bezpříznakovými jedinci tato konfirmace nezatěžuje systém)

Centrální řídící tým COVID-19



Nevědomé šíření onemocnění COVID-19 

• Osoby bez příznaků onemocnění šíří COVID-19 zcela nevědomě!

• Je třeba vědět, že:

 nakažené osoby jsou infekční již dva dny před tím, než se u nich projeví první příznaky nemoci

 u některýchnakažených osob se dokonce žádné příznaky neprojeví

• Infekční mohou být i osoby, které se cítí zcela zdravé

Cílem dobrovolného preventivního testování veřejnosti s využitím

rychlých antigenních testů je včasné odhalení infekčních osob a

zamezení dalšího šíření nákazy

Centrální řídící tým COVID-19



Nevědomé šíření onemocnění COVID-19 

Centrální řídící tým COVID-19

Nevědomé šíření nákazy v populaci



Nevědomé šíření onemocnění COVID-19 

Centrální řídící tým COVID-19

Včasné odhalení infekční osoby s okamžitou izolací

+



Proč se nechat testovat?

• Ověříte si, zda jste právě infekční a můžete ohrozit své blízké okolí

• Pomůžete zjistit, jaká je aktuální epidemiologická situace v ČR

• Zjistíte-li, že proděláváte akutní onemocnění COVID-19, můžete včas přijmout opatření

k zabránění dalšího šíření nákazy:

 Izolace = omezení kontaktů

Ochráníte své příbuzné a přátele

 Zabráníte zavlečení nákazy do pracovního kolektivu

Ochráníte osoby v riziku ve Vašem nejbližším okolí (zejména starší a nemocné)

Omezením šíření onemocnění COVID-19 přispějete ke zlepšení 

epidemiologické situace v ČR a návratu k normálnímu životu

Centrální řídící tým COVID-19



Negativní výsledek testu

• Je třeba si uvědomit, že negativní výsledek znamená:

že v době odběru na test nejste infekční

- ve výjimečných případech můžete být nakaženi pár hodin, kdy ještě nelze virus zachytit,

NEVYLUČUJE, že můžete být infekční nebo se nakazit v následujících dnech i

hodinách

- nakazíte-li se chvíli po odběru, budete nákazu šířit nejdříve za 2 – 3 dny (virus se musí pomnožit v těle)

Dodržujte proto po odběru všechna opatření (zejména 3 R)

k zamezení Vaší nákazy a omezení dalšího šíření COVID-19!

Centrální řídící tým COVID-19



Proč se nechat testovat před vánočními svátky

• K přenosu onemocnění COVID-19 dochází nejčastěji v rodinách

- jednotliví členové domácnosti se pohybují v různých prostředích, kde se mohou nakazit

(více příležitostí k nákaze)

- úzký a opakovaný kontakt

- doma obvykle nelze dodržovat přísná protiepidemická opatření

• Absolvovat testování před návštěvou příbuzných během Vánoc je vhodnou

možností, jak můžete své nejbližší před nákazou ochránit

- Nejdůležitější je chránit zejména starší osoby a chronicky nemocné osoby, u kterých je

vyšší riziko závažného průběhu nákazy COVID-19.

Centrální řídící tým COVID-19



Kdo se může testování zúčastnit?

• Všichni občané ČR, kteří mají zdravotní pojištění

• na odběrovém místě je třeba se prokázat průkazem pojištěnce či náhradním

dokladem zdravotní pojišťovny

- je potřeba mít s sebou občanský průkaz

• Občané se mohou bezplatně testovat opakovaně, nejvýše však jedenkrát

za 5 dní, a to do 15. ledna 2021.

Centrální řídící tým COVID-19



Centrální řídící tým COVID-19

Testování probíhá ve dvou sítích, která je dle potřeb posilována:

A. „Síti antigenních odběrových center – AOC“ v již provozované páteřní síti odběrových míst

v jednotlivých krajích:

• CELKOVÝ POČET 216 AKTIVNÍCH ODBĚROVÝCH CENTER A MÍST V ČR K 14.12. 2020

• AKTUÁLNĚ ZAPOJENÝCH JE 168 ANTIGENNÍCH ODBĚROVÝCH CENTER 

B. Na tuto síť navazuje sekundární síť smluvních poskytovatelů zdravotních služeb (praktičtí

lékaři, ambulantní specialisté), kterým je od pojišťoven hrazen výkon odběru.

V praxi to znamená, že můžete k provedení odběru kontaktovat svého

praktického lékaře, ambulantního specialistu např. svého stomatologa, u

kterého jste registrování.

Kde testování probíhá?

https://www.lekaripomahajicesku.cz/seznam-ambulantnich-ordinaci-antigenni-testy/ 

https://splcr.cz/ 



Centrální řídící tým COVID-19

Kde testování probíhá?

Databáze, ve kterých lze vyhledat informace praktických lékařů doplňujících

garantovanou síť antigenních odběrových center ve smyslu Mimořádného

opatření Ministerstva zdravotnictví Č. j.: MZDR 47828/2020-9/MIN/KAN:



Jak se testování zúčastnit?

• Na webu MZ ČR naleznete seznam odběrových míst

koronavirus.mzcr.cz

Centrální řídící tým COVID-19



Jak se testování zúčastnit?

• Zvolíte si odběrové místo

Centrální řídící tým COVID-19



Jak se testování zúčastnit?

• Zvolíte si odběrové místo

Centrální řídící tým COVID-19



Jak se testování zúčastnit?

• Na webu odběrového místa si zarezervujete datum a čas Vašeho testu

Centrální řídící tým COVID-19



Co Vás čeká na odběrovém místě?

• Ve Vámi zvoleném termínu se dostavte na odběrové místo

• Mějte u sebe průkaz pojištěnce (či náhradní doklad) a občanský průkaz

• Na odběrovém místě se řiďte pokyny personálu

• Bude Vám proveden odběr z nosohltanu

• Po odběru vyčkejte ve vyhrazeném prostoru na výsledek testu

• Výsledek testu se dozvíte do 20 minut

• Dle výsledku testu obdržíte instrukce k dalšímu postupu

Centrální řídící tým COVID-19

https://www.youtube.com/watch?v=5aEHOflXB2k&feature=emb_title

https://koronavirus.mzcr.cz/antigenni-testovani/



Centrální řídící tým COVID-19

Provozní doby PCR a antigenních odběrových center

• Dne 24. 12. 2020 - provozní doba 4 hodiny

• Dne 25. 12. 2020 - zavřeno

• Dne 26. 12. 2020 - provozní doba 4 hodiny

• Dne 1. 1. 2021 - zavřeno

• V pracovní dny a o víkendech dle nastavených provozních podmínek AOC

Poznámka:

Stanovená provozní doba může být upravena v rámci koordinace VZP, Centrálního

řídícího týmu MZ a krajských koordinátorů ZP s ohledem na informace o vytíženosti

jednotlivých AOC vycházející z dat rezervačních systémů a jiných dostupných dat.

AOC je povinno v souladu s tímto organizačním opatřením provozní dobu upravit.



Informace k odběrům u praktických lékařů a ambulantních specialistů 

• Kromě odběrových míst jsou do preventivního testování veřejnosti zapojeni také

vybraní:

praktičtí lékaři

ambulantní specialisté

• Kontaktujte svého praktického lékaře, zjistěte zda je do testování zapojen a domluvte si

test v jeho ordinaci

https://koronavirus.mzcr.cz/antigenni-testovani/

• Zapojených praktických lékařů a ambulantních specialistů je již přes 1 000 a zapojují se

postupně další

Centrální řídící tým COVID-19

https://www.lekaripomahajicesku.cz/#info



Informační letáky

Centrální řídící tým COVID-19



Centrální řídící tým COVID-19

Všem krajům, zdravotnickým zařízením, 

odběrovým centrům, všeobecným praktickým 

lékařům, ambulantním specialistům, 

stomatologům děkujeme za součinnost            

k podílu na provedení antigenních testů 


